. Al %)

-

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
V Settore

Lavori pubblici — Pianificazione delle risorse-
Espropriazioni — Alienazioni — Servizi Cimiteriali

n. 25%0 ¢l 31 0TT. 2017

Citta di Modica 9,3

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI RECUPERO E CONSERVAZIONE DI
“PALAZZO MONCADA” — LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO COMPETENZE
TECNICHE DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA’ - ARCHH.
STEFANIA MINARDO - SALVATORE MANDOLFO - CUP: J86G07000910002 —
CIG: 00573205F4

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

PREMESSO che con Decreto n. 1319 del 15/12/2006 del Dirigente Generale del Dipartimento di
Protezione Civile, Servizio Sicilia Orientale, presso la Presidenza della Regione Siciliana, registrato
in data 03/05/2007 dal competente Ufficio Finanziario dell’ Amministrazione Regionale, i lavori di
completamento di recupero e conservazione del “Palazzo Moncada” sono stati inseriti nel
programma d’intervento per la ricostruzione delle zone colpite dagli eventi sismici del 13/12/1990;
CHE I’Assessorato alla Presidenza della Regjone Siciliana, con disciplinare d’incarico del
30/01/2001 rep. n. 00005 registrato a Modica in data 16/02/2001 al n. 429 Serie 3", ha conferito ai
tecnici liberi professionmisti Archh. Stefania Minardo e Salvatore Mandolfo l’incarico della
redazione del progetto relativo ai lavori di che trattasi;

CHE con determinazione n. 1839 del 11/07/2007 il progetto & stato approvato in linea
amministrativa;

CONSIDERATO che con conferenza di servizio del 28/02/2011 & stata approvata il linea tecnica
una Perizia di Variante e Suppletiva ed in linea amministrativa con determinazione n. 1262 del
06/05/2011;

CHE successivamente con determinazione n. 2013 del 24/07/2014 & stata approvata la Perizia di
Assestamento Finale e Adeguamento con ’allegato schema delle competenze tecniche;

CHE con determinazione n. 3205 del 15/12/2015 sono stati approvati gli atti di contabilitd finale e
il certificato di collaudo dei lavori;

CHE con nota prot. n. 5199 del 31/01/2017 i tecnici incaricati hanno chiesto la liquidazione
dell’onorario a saldo per la direzione dei lavori, misura e contabilita dei lavori eseguiti e trasmesso
la relativa parcella vistata dall’Ordine degli Architetti della provincia di Ragusa, in data 07/09/2016,
ed approvata dal Responsabile del Procedimento in data 12/10/2017, con le modifiche apportate
dall’ufficio che sostituisce integralmente quella prodotta dai tecnici;

RITENUTO di potersi liquidare, agli Archh. Stefania Minardo e Salvatore Mandolfo, I’importo
dell’onorario relativo alla Direzione dei lavori, Misura e Contabilita dei lavori, cosi distinto:
Onorario Direzione Lavori allo stato finale € 19.979,26

Onorario Misura e Contabilita allo stato finale € 7.457.46
Sommano € 27.436,72

Ritenuta del 10% di cui all’art.11 del disciplinare € 0,00
Restano € 27.436,72

Importo gia liquidato al 5° SAL -23.133.76

Restano da liquidare € 4.302,96
VISTE le fatture emesse dai professionisti incaricati:



- Fattura n. 1PA/2017 del 30/05/2017 emessa dall’Arch. Stefania Minardo per un importo
complessivo di € 2.452,38, cosi distinto:

Importo onorario il 50% di € 4.302,96 € 2.151,47
Contributo LN.P.S. 4% di € 2.151,47 € 86,06
Sommano € 2.237,53

C.N.P.ALA.4% di €2.237,53 € 89,50
‘ Sommano € 2.327,03
I.V.A. 4% di € 2.327,03 € 93,08
Visto parcella 1,50% di € 2.151,47 € 32.27
Sommano in totale 2.452.38

- Fattura n. 01-2017-e del 17/053/2017 emessa dall’ Arch. Salvatore Mandolfo per un importo di €
2.359,30, cosi distinto:

Importo onorario il 50% di € 4.302,96 € 2.151,47
Contributo IL.N.P.S. 4% di € 2.151,47 € 86,06
Sommano € 2.237,53
CN.P.ALA.4% di €2.237,53 € 89.50
Sommano € 2.327,03

1.V.A. operazione effettuata ai sensi dell’art. 1
comumi 54/89 della Legge 190/2014 € 0,00
Visto parcella 1,50% di € 2.151,47 € 32,27
Sommano in totale 2.359,30

RITENUTO pertanto di liquidare ai tecnici liberi professionisti, Archh. Stefania Minardo e
Salvatore Mandolfo, la somma complessiva di € 4.811,68 comprensiva di LV.A., contributo
I.N.P.S., contributo previdenziale, visto parcella e ritenuta d’acconto, a saldo delle fatture sopra
citate;

TENUTO CONTO che alla superiore liquidazione si provvedera secondo le procedure previste nel
decreto del Ministero dell’economia e delle finanze n.40/2008 recante modalitd di attuazione
dell’art. 48 bis del D.P.R. del 28/09/1973 N. 602;

VISTO il D.Legs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Legs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L. R. n. 48/91;

DETERMINA

1. Dare atto che I’importo complessivo spettante ai tecnici Archh. Stefania Minardo e Salvatore
Mandolfo, quale onorario a saldo per la Direzione dei lavori, Misura e Contabilita relativa ai
lavori di completamento dei lavori di recupero e conservazione del Palazzo Moncada, ammonta
ad € 4.811,68 comprensiva di L.V.A., contributo LN.P.S., contributo previdenziale, visto
parcella e ritenuta d’acconto;

2. Liquidare all’Arch. Stefania Minardo la somma complessiva di € 2.452,38, giusta fattura n.
1PA/2017 del 30/05/2017, relativa alla quota pari al 50% dell’onorario di cui Sopra,
accreditando la parte da corrispondere, pari ad € 1.911,80, sul codice IBAN indicato nella
fattura;

3. Liquidare all’Arch. Salvatore Mandolfo la somma complessiva di € 2.359,30, giusta fattura n.
01-2017-e del 17/053/2017, relativa alla quota pari al 50% dell’onorario di cui sopra,
accreditando il suddetto importo sul codice IBAN indicato nella fattura;

4. Dare atto che la somma di € 4.811,68 trova copertura finanziaria con i fondi impegnati con la
determinazione n. 1262 del 06/05/2011 di approvazione in linea amministrativa della Perizia di
Variante e Suppletiva per € 71.578,43 a carico del Bilancio Comunale-Titolo 2-Cap. 11225 (ex
12590) - Imp. 1652.

L’istruttore Amministrativo
Giugeppa Cannata—,

Vp IL RESPONSABILE

Ing. ti

DAY

-y/«?



SERVIZIO FINANZIARIO

S A AN s% rdnz‘v‘r&ﬁ_ 9
iy “ x

I DELIA COPERTUR,

spesa in relazione alle d1spon1b1hta effettlve esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante ’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D Lgs 18
agosto 2000, n. 267:

(B SR DTCIREE a3 15 poT (O  Thicrvento/Capitolo: g LEerciziogs

082 (2ot | 2k|4t] Zots €4 844,48 11225/ 00 2ohg

Si a‘ctesta al sensi dell afc 153 comnia 3, del D. Lgs n. 267/’)000 la copertura ﬁnanzmna della‘

Modica, 26 /*{O/ 2o1%

1! Responsabilg|del servizio finanziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento & esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267."

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

. Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione & pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15

dal _~ 4 NOV. 2017 al 1.6 KOV, 2017 , ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni

al n.

Modica,

Il Responsabile della pubblicazione -

o

7% T




. -

<(}~J‘ Moy,

N IN
“omo Afy,
(? 4o,

-

o8
T g, pare™

Lot

Citta di Modica

www.comune.modica.gov.it

Settore V
Programmazione e progettazione OO.PP.

N o Y o—

4,
e‘IONDlA‘-

Oggetto: Completamento dei lavori di Recupero e Conservazione di “PALAZZO
MONCADA?” a Modica.
CUP: J86G07000910002.
CIG: 00573205F4.
Liguidazione a saldo dell’onorario relativo alla Direzione lavori, misura e
contabilita.

Il Responsabile del Procedimento ing. Giuseppe Patti, premesso:

- Che con Decreto n. 1319 del 03/12/2006 del Dirigente Generale del Dipartimento di
Protezione Civile, Servizio Sicilia orientale, presso la Presidenza della Regione Siciliana,
registrati in data 03/05/2007 dal competente Ufficio Finanziario dell’Amministrazione
Regionale, 1 lavori in oggetto sono stati inseriti nel programma di intervento per la
ricostruzione delle zone colpite dagli eventi sismici del 13/12/1990;

- Che il progetto dei lavori ¢ stato affidato all’arch. Stefania Minardo e all’arch. Salvatore
Mandolfo dall’Assessorato alla Presidenza della Regione Siciliana con disciplinare di
incarico del 30/01/2001 rep. 00005 registrato a Modica in data 16/02/2001 al n. 429
serie 3°;

- Che con Determina del Dirigente del IV Settore n. 1839 del 11/07/2007 il progetto & stato
approvato in linea amministrativa;

- Che con conferenza di servizio in data 28 febbraio 2011 & stata approvata in linea tecnica
una Perizia di Variante e Suppletiva, approvata in linea amministrativa con Determina del
Dirigente del V Settore n. 1262 del 06 maggio 2011;

- Che con Determina del Capo del V Settore n. 2013 del 24/07/2014 & stata approvata la
Perizia di Assestamento Finale e adeguamento;

- Vista la Determina del Capo del V Settore n. 3205 del 15/12/2015, con la quale sono stati
approvati gli atti di contabilita finale e il certificato di Collaudo dei lavori;

- Visto lo schema delle competenze tecniche, allegato la perizia di Perizia di Assestamento
Finale, approvata con la citata determinazione n. 2013 del 24/07/2014;

- Vista la nota prot.5199 del 31/01/2017 con la quale gli arch. Stefania Minardo e arch.
Salvatore Mandolfo chiedono la liquidazione dell’onorario a saldo per la direzione dei
lavori, misura e contabilita dei lavori eseguiti e trasmettono la relativa parcella vistata
dall’Ordine degli Architetti della provincia di Ragusa in data 07/09/2016;

- Ritenuto necessario avere apportato delle modifiche alla parcella, come da allegato
elaborato dall’Ufficio, che sostituisce integralmente quella prodotta dai tecnici vistata
dall’ordine, modifiche che di seguito elencate sono: le percentuali della Tabella “A” e dei
compensi accessori, sono state modificate, infatti, sono stati desunti con riferimento
all’importo dei lavori di cui alla Perizia di Assestamento Finale e di Completamento pari
ad € 540.886,42 e non all’importo lordo dei lavor riportato nella parcella vistata
dall’Ordine degli Architetti pari ad € 544.043,32;

Pagina 1di3

Palazzo Campailla — Via Albanese —Tel 3466558143 — email settore.quinto@comune.modica.rg.it — pec settore.quinto.comune.modica@pec.it



- Vista la fattura elettronica n.1PA/2017 del 30/05/2017 rilasciata dall’arch. Stefania

Minardo, relativa alle quote dell’onorario in oggetto;

- Vista la fattura elettronica n.1/2017 del 17/05/2017 rilasciata dall’arch. Salvatore

Mandolfo, relativa alle quote dell’onorario in oggetto;

- Ritenuto allo stato potersi liquidare all’Arch. Stefania Minardo ed all’Arch. Salvatore

Mandolfo I’importo dell’onorario citato cosi distinto:

- Totale Onorario per Direzione dei Lavori allo

(euroquattromilaottocentoundici/68).
DISPONE

Stato finale: _ 19.979,26

" - Totale Onorario misura e contabilita allo Stato
finale: € 7.457,46
Sommano € 27.436,72

- Ritenuta del 10% di cui all’art. 11 del
disciplinare di incarico: € 0,00
Restano: € 27.436,72
- Importo gia liquidato al 5° Sal: € - 23.133,76
Restano da liquidare: € 4.302,96
- Arch. Stefania Minardo 50% dell’importo delle competenze:
- Importo dell’onorario il 50% di € 4.302,96: € 2.151,47
- Contributo IL.N.P.S. 4% di €2.151,47: € 86,06
Sommano € 2.237,53
-C.N.P.ALA. 4% di €2.237,53: - € 89,50
Sommano € 2.327,03
-ILV.A. 4 %di €2.327,03: € 93,08
- Visto Parcella 1,50% di € 2.151,47: € 32,27
Sommano in totale € 2.452,38
- Arch. Salvatore Mandolfo 50% dell’importo delle competenze:

- Importo dell’onorario il 50% di € 4.302,96: € 2.151,47
- Contributo LLN.P.S. 4% di € 2.151,47: € 86,06
Sommano € 2.237,53
-C.N.P.A.LA. 4% di €2.237,53: € 89,50
Sommano € 2.327,03

- L.V.A.: operazione effettuata ai sensi dell’art.1
commi54/89 della Legge 190/2014: € 0,00
- Visto Parcella 1,50% di € 2.151,47: € 32,27
Sommano in totale € 2.359,30
IMPORTO TOTALE DELL’ONORARIO DA LIQUIDARE €4.811.68

Di liquidare 1’importo complessivo di € 4.811,68 (euroquattromilaottocentoundici/68),
comprensivo di TVA al 4%, contributo LN.P.S., contributo previdenziale e visto parcella,
relativo all’onorario a saldo per la Direzione Lavori, misura e contabilita dei lavori di
recupero e conservazione di “PALAZZO MONCADA” a Modica, di cui € 2.452,38

Pagina 2di 3

e

I3



A

~.

A

(euroduemilaquattrocentocinquantadue/38), all’Arch. Stefania Minardo, giusto fattura
elettronica n.1PA/2017 del 30/05/2017 ed € 2.359,30 (euroduemilatrecentocin-

quantanove/30) all’Arch. Salvatore Mandolfo, giusta fattura elettronica n.1/2017 del

17/05/2017.

Si precisa che la spesa di € 4.811,68 (euroquattromilaottocentoundici/68), al lordo

dell’l.V.A. al 4%, oneri previdenziali e visto parcella, trova copertura finanziaria con i fondi

Impegnati con la Determina del Dirigente del V Settore n. 1262 del 06/05/2011 di

approvazione in linea amministrativa della Perizia di Variante e Suppletiva per € 71.578,43

a Carico del Bilancio Comunale - Titolo 2 — Cap.11225 (ex12590) — Imp.1652.

Alla presente si allega:

- Fattura elettronica n.1PA/2017 del 30/05/2017 rilasciata dall’Arch. Stefania Minardo;

- Fattura elettronica n.1/2017 del 17/05/2017 rilasciata dall’ Arch. Salvatore Mandolfo;

- Parcella, rielaborata dall'Ufficio ed approvata dal Responsabile del Procedimento, con
allegata quella vistata dall’Ordine degli Architetti di Ragusa in data 07/09/2016, sostituita
integralmente.

Modicali 12 01T, 2017

Il Responsabile del Procedimento
(Ing. Giu e Patti)

L T. : geqfy.\S7 sarino

Pagina 3di 3



